



ترامپ از سعودی‌ها نفت نمی‌خرد
عقب‌نشینی تدریجی عربستان در منطقه

تنش در روابط میان آمریکا و عربستان سعودی پس از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری بویژه پس از اتهامات نسبت داده شده از سوی وی علیه ریاض در مرحله مبارزه انتخاباتی اش، حاکم شده است. یکی از اتهامات نسبت داده شده علیه عربستان حمایت از باندهای جنایتکار در منطقه خاورمیانه و بر هم زدن ثبات در منطقه و تلاش جهت تسلط یافتن بر نفت در یمن است. مجله آمریکایی فوربس در همین راستا نوشته، ترامپ متعهد شده است به جای واردات نفت خام از آنچه دشمنان و باندهای نفتی می‌خواند، استقلال کامل نفتی ایجاد کند. وزیر نفت عربستان هم در واکنش به این اظهارنظر ترامپ گفت: او باید منافع تعامل با عربستان را درک کند.
ایین موضع‌گیری در حالی از سوی ترامپ اعلام می‌شود که ریاض بیش از ۲ سال است با فشارهای اقتصادی روبه‌رو است. اما دردر سر دولت ترامپ به عربستان تنها در این زمینه محدود نمی‌شود. ترامپ گفته است از قانون «عدالت علیه حامیان تروریسم» موسوم به «جاستا» که به خانواده‌های قربانیان حملات یازدهم سپتامبر این مجوز را می‌دهد که از عربستان سعودی به دلیل حمایت از تروریسم شکایت و در خواست غرامت کنند، حمایت می‌کند. ترامپ همچنین در طول مبارزات انتخاباتی خود، عدم دوستی خود را نسبت به این کشور نشان داد و بر عدم واردات نفت آن تأکید کرد و خواستار پرداخت حدود یک‌چهارم از درآمد‌های نفتی عربستان در مقابل حمایت کشورش از آن شده است.
همین نگرانی‌ها، عربستان سعودی را به اتخاذ ۲ گام اصلی و مهم در راستای تلاش برای کاستن از میزان خسارت‌های احتمالی وادار کرده است: نخست: اعزام عادل الجبیر، وزیر خارجه‌اش به آمریکا جهت انجام ماموریتی «پیشگیرانه» که هدف از آن، محدود کردن هرگونه ضرری است که می‌تواند در نتیجه پیروزی ترامپ بر این کشور وارد شود و همچنین تقویت ائتلاف سابق بین ۲ کشور که به مدت ۸۰ سال ادامه داشته است. دوم: انعقاد قرارداد با بیش از ۱۲ شرکت غول‌پیکر روابط عمومی و استخدام بسیاری از شخصیت‌های آمریکایی فعال مانند وزرا و دیپلمات‌های سابق برای دفاع از منافع (عربستان) در رسانه‌های خبری و نهادهای سیاسی و اقتصادی آمریکا. درباره مورد نخست می‌توان گفت ایین مورد در ۲ بازدید الجبیر از کنگره طی چند روز اخیر هفته گذشته که در راس هیاتی از جمله شامل «محمد آل‌شیخ» وزیر الجبیر در این بازدید با ۲ شخصیت ارشد و تأثیرگذار یعنی جان مک‌کین، رئیس کمیته نیروهای مسلح در مجلس نمایندگان و سناتور اروین هش، رئیس کمیته مالی در مجلس سنای آمریکا دیدار کرد. ولی درباره اقدام دوم باید گفت شخصیت‌هایی ماننددنیک راس،فرستاده سابق (رئیس‌جمهور آمریکا) در خاورمیانه و زلمای خلیل‌زاد، سفیر اسبق در عراق استخدام شده‌اند تا در راس سرنیزه در اقدامات روابط عمومی معکوس ترامپ قرار گیرند.
تمرکز الجبیر بر ۲ مجلس سنا و نمایندگان گام مهمی، هرچند دیر هنگام محسوب می‌شود؛ زیرا این دو مجلس بودند که وتوی «باراک اوباما» رئیس‌جمهوری فعلی آمریکا برای جلوگیری از صدور قانون جاستا را خنثی کردند. این ماموریت الجبیر احتمالا دشوار است؛ زیرا جمهوری‌خواهان در حال حاضر به هر دو مجلس سیطره و اکثریت آن را در اختیار دارند و اینها پشت رئیس‌جمهور جدید صف کشیده‌اند و بویجی می‌دانند که دولت‌های سعودی و قطر از خاتم «هیلازی کلinton» در انتخابات ریاست‌جمهوری حمایت می‌کردند و به ساد انتخاباتی وی کمک‌های مالی غیرمستقیمی کردند. روزنامه رأی‌الیوم در تحلیلی درباره سفر الجبیر به واشنگتن در چنین برهه‌ای، نوشته است: این سفر در سایه تحولات خطرناکی انجام شد که اخیرا در پرونده‌های سوریه، عراق و یمن حاصل شده است؛ جنگ حلب به اوج خود رسیده و جنگ موصل نیز همچنین، از سوی دیگر سفر جان کری، وزیر خارجه آمریکا به مسقط و دیدارش با هیات انصارالله بمنظور بسترسازی برای ازسرگیری گفت‌وگوها انجام شده است. این غیبت الجبیر از این تحولات شتابنده نشان‌دهنده این است که دولت سعودی عقب‌نشینی تدریجی از پرونده‌های مربوط به منطقه را شروع کرده و روابطش با دولت جدید آمریکا را در صدر اولویت‌های خود قرار داده است. به نظر می‌رسد احتمالات موفقیت الجبیر با توجه به بزرگی و ضخامت چالش‌های فراوی ماموریتش، از جمله خصومت قوی ۲ موسسه قدرت آمریکا یعنی مجلس سنا و مجلس نمایندگان خیلی اندک است.

پس از آنکه ملک سلمان بن عبدالعزيز پادشاه عربستان ۲۸ آوریل ۲۰۱۵ فرزند خود، محمد بن‌سلمان را با حفظ سمت در وزارت دفاع، به‌عنوان جانشین ولیعهد منصوب کرد، اقتدار محمد بن‌نایف به‌عنوان ولیعهد کم و بیش از زورآزمایی میان این دو آغاز شد. بن‌سلمان که نازپرورده‌ترین وزیر در مملکت پیرمرد‌ها و حاکمان خود‌کامه و جوان‌ترین وزیر دفاع در جهان به‌شمار می‌رود، در واقع از همان آغاز پادشاهی پدر بیمارش، بیشتر ساختارهای قدرت در عربستان را در دست گرفته و با تصمیمات هیجانی، این کشور پادشاهی را به سمت باتلاق یمن سوق داده است؛ جنگی که میلیاردها دلار هزینه برای سعودی‌ها در پی داشته و به فشارهای بین‌المللی بر عربستان به دلیل قتل‌عام غیرنظامیان منجر شده است. بن سلمان معتقد است عربستان

نباید تا این اندازه متکی به درآمد‌های نفتی باشد. از سوی دیگر او معتقد است محدودیت‌های اجتماعی جوانان باید برطرف شود و در این زمینه اقداماتی نیز انجام داده است. این افزایش و تمرکز قدرت در شخص بن‌سلمان، بسیاری از مقام‌های سعودی و سران کشورهای خارجی را به شک انداخته که هدف نهایی وی، تکیه زدن بر تخت پادشاهی به وسیله کنار زدن محمد بن‌نایف از ولیعهدی است. این مساله بیشتر از سایر کشورها سران خاندان سعودی را نگران کرده است، زیرا در صورت موفقیت بن‌سلمان، این کشور با شرایطی بحرانی مواجه خواهد شد و یک پادشاه جوان و خودشیفته می‌تواند برای چندین دهه بر این کشور حکومت کند. بن‌نایف ولیعهد فعلی عربستان، مسؤولیت مبارزه با تروریسم را دارد. وی دارای روابط عمیقی با آمریکاست و بسیاری از اعضای قدیمی خاندان سلطنتی از وی حمایت می‌کنند و این در حالی است که بسیاری از مقامات سعودی و آمریکایی می‌گویند شاهزاده بن‌سلمان در تلاش برای کنار زدن شاهزاده بن‌نایف است. هفته گذشته نیز یک رسانه غربی فاش کرد ملک سلمان ۸۰ساله در حال انجام دیدارهایی با برادرانش است حمایت آنها را برای ایجاد تغییر در روند انتقال قدرت جلب کند؛ اقدامی که سبب حذف محمد بن‌نایف، ولیعهد کنونی و محبوب آمریکا خواهد شد. به نوشته اندیشکده «بنیاد مسائل خلیج» مستقر در واشنگتن، ملک سلمان در این دیدارها به پادشاهی اردن اشاره

حمله تروریستی به عزاداران حسینی در مسجدی در افغانستان، ده‌ها شهید و مجروح برجا گذاشت. رسانه‌های داخلی افغانستان گزارش دادند، ظهر دوشنبه یک بمب‌گذار انتحاری به مسجدی متعلق به شیعیان در شهر کابل پایتخت این کشور حمله کرد که در اثر آن دست کم ۲۵ تن کشته و ۸۵ تن دیگر زخمی شدند. طبق گزارش شبکه تلویزیون افغانستان، این انفجار که مسجد باقرالعلوم منطقه دارالامان در شهر کابل را هدف قرار داد، زمانی رخ داد که حاضران در مسجد در حال برپایی عزاداری اربعین بودند. هر چند داعش مسؤولیت این حمله را رسماً بر عهده نگرفته ولی انگشت اتهام به سمت این گروه تروریستی نشانه

شکست غیرمنتظره ژوپه از فیون در انتخابات داخلی حزب جمهوری‌خواه فرانسه

رؤیای نخست‌وزیری سارکو



نیکولاس سارکوزی اگر چه به‌رغم همه ادعاها و جنجال‌هایش از روند انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه حذف شد اما احتمال دارد به عنوان نخست‌وزیر به کابینه آتی فرانسه بازگردد. رئیس‌جمهور فاسد پیشین فرانسه در انتخابات درون‌حزبی جمهوری‌خواهان که روز یکشنبه برگزار شد شکست خورد و به این شکست اعتراف کرد و گفت: «توانستم رأی‌دهندگان را قانع کنم». اما به نظر نمی‌رسد او سودای قدرت را از سر بیرون کرده باشد بویژه که نتایج انتخابات داخلی میان ۷ نامزد این حزب راست میانه برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری سال آتی غیرمنتظره بود. در حالی که پیش‌بینی می‌شد آل ژوپه، نخست‌وزیر اسبق فرانسه در دولت ژاک شیراک برنده انتخابات یکشنبه باشد اما این فرانسوا فیون، نخست‌وزیر دولت سارکوزی بود که بیش از ۴۴ درصد آرا را به خود اختصاص داد. ژوپه و سارکوزی هم به ترتیب با حدود ۲۸ و ۲۱ درصد آرا دوم و سوم شدند. از آنجا که هیچ‌کس نتوانست بیش از ۵۰ درصد آرا را کسب، نامزد نهایی حزب یکشنبه آینده و پس از مرحله دوم انتخابات داخلی مشخص می‌شود. در این میان سارکوزی با حمایت از فیون تقریباً

جنگ یمن، بن سلمان را محو کرده است

خیز بن‌نایف برای پادشاهی



یازل

پایان آتش‌بس ادعایی سعودی در یمن

سخت‌گویی ائتلاف عربی- سعودی برای تجاوز به یمن، ظهر دوشنبه در بیانیه‌ای از پایان آتش‌بس ۴۸ساعته در یمن خبر داد و تأکید کرد آتش‌بس تمدید نخواهد شد.
این بیانیه در حالی منتشر شده که سخت‌گویی ارتش یمن پیش‌تر از نقض مکرر آتش‌بس در همان ساعات اولیه اجرا به وسیله عربستان خبر داده بود.
شرف لقمان، سخت‌گویی ارتش یمن به خبرگزاری رسمی این کشور (سبأ)، گفته بود عربستان علاوه بر نقض مکرر آتش‌بس از سلاح‌های ممنوعه و غیرمتعارف استفاده کرده است.
براساس این خبر در طول ۴۸ ساعتی که قرار بود در یمن آتش‌بس اجرا شود، ۱۱۴ بار نقض آتش‌بس صورت گرفته که جنگنده‌های عربستان و مزدوران وابسته به این کشور به استان‌های تعز، مأرب، الجوف، البیضاء، ضالع، شبوه، صعدة، حجه، صنعا و اب حمله کرده‌اند.
قرار بود در صورت موفقیت آتش‌بس، توقف درگیری‌ها تمدید شود تا زمینه‌ای برای بازگشت به گفت‌وگوهای صلح یمن فراهم شود.

محمد بن‌سلمان و حمله به یمن با شکست‌های زیادی مواجه شده و به همین سبب، پیش‌بینی‌ها را درباره اینکه محمد بن‌سلمان به جای محمد بن‌نایف پادشاه خواهد شد به چالش کشیده است.
تحلیلگران معتقدند استعفاي شاهزاده مقرن بن عبدالعزيز، برادر ملک سلمان که آوریل ۲۰۱۵ از پستش به عنوان ولیعهد کنار رفت برای هموار کردن زمینه استعفاي محمد بن‌سلمان، پسر شاه سعودی بوده است. همچنین شاهزاده محمد بن‌نایف تعطیلات طولانی را در سواحل الجزایر گذراند و در پرونده‌های اصلی در ریاض نقشی ایفا نکرد.
حضور شاهزاده محمد بن‌نایف در نشست‌های مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سپتامبر، سفرش بر ترکیه در همان ماه برای شرکت در گفت‌وگوی حساس درباره ایران و سوریه

■ ■ ■

تروریست‌ها بار دیگر پیروان اهل بیت^(ع) در افغانستان را هدف قرار دادند

شهادت ۳۵ عزادار حسینی در کابل



بیگناه، از جمله کودکان را در «مکانی مقدس» هدف حمله انتحاری قرار داده که بیانگر «وحشیگری و بی‌رحمی» عاملان آن است. عبدالله افزوده این حمله نمی‌تواند باعث تفرقه میان مردم افغانستان شود و عاملان آن بهای این اقدام خود را خواهند پرداخت. محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهوری اسلامی افغانستان نیز

با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه و دیدارش با مقام‌های بلندپایه ارتش آمریکا نشان‌دهنده آن است که بن‌نایف حاضر به عدول از نقش خود در دستگاه آل‌سعود نبوده و دوباره به عرصه بازگشته تا صندلی پادشاهی را به عنوان ولیعهد در فرآیند قدرت تصاحب کند.
اکنون روشن است که تحرکات و ظهور شاهزاده محمد بن‌نایف، ولیعهد سعودی، امکان به پادشاهی رسیدن محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد و پسر شاه سعودی را کاهش داده است. یکی از اعضای خاندان حاکم بر عربستان و همچنین شماری از مسؤولان غربی به وال‌استریت‌ژورنال گفتند تعامل با عربستان سعودی هم اکنون از طریق بن‌نایف انجام می‌شود، چون محمد بن‌سلمان گویی کاملاً از انظار پنهان شده است اما یک عضو دیگر خاندان سعودی پیش‌بینی کرد

محمد بن‌سلمان پس از کنار زدن بن‌نایف، روزی پادشاه شود. وی افزود، محمد بن‌سلمان اکنون مانند فردی رفتار نمی‌کند که می‌خواهد پادشاه شود، چون با خرج‌های بی‌فایده نمی‌تواند به این خواسته تحقق بخشد بویژه که این کشور با بحران بی‌سابقه‌ای مواجه است. از سوی دیگر، «مجتهد» کاربر مشهور عربستانی که به خاطر انتشار اخبار پشت پرده خاندان سعودی مشهور است، اعتقاد دارد خاندان سعودی دچار درگیری میان بن‌سلمان و بن‌نایف بر سر پادشاهی هستند.

■ **یافتن جسد یک حاجی پس از چند ماه**

رسانه‌های سعودی از کشف جسد یک حاجی آن هم پس از چند ماه خبر دادند. روزنامه سبق اعلام کرد یک شهروند عربستانی، پنجشنبه گذشته به صورت تصادفی جسد یک حاجی را در مزدلفه یافت و فوراً موضوع را به پلیس اطلاع داد. براساس این گزارش، قسمت‌هایی از جسد فاسد شده است. این روزنامه سعودی با اشاره به آغاز تحقیقات درباره این موضوع، به نقل از منابع خود خاطرنشان کرد جسد احتمالاً متعلق به یک حاجی آسیایی است که در حج امسال شرکت کرده بود.
سهل‌انگاری مقامات سعودی در حمایت از حجاج و تأمین امنیت آنان بویژه در موسم حج از تکرار حوادث مختلف برای حجاج مانند فاجعه منا موضوعی است که همواره مورد انتقاد بسیاری از کشورها قرار گرفته است.

حمله وحشیانه علیه نمازگزاران و عبادت‌کنندگان در مسجد باقرالعلوم را با شدیدترین الفاظ تقبیح کرد. سازمان غفو بین‌الملل با انتشار بیانیه‌ای حمله به عزاداران حسینی و شیعیان افغانستان در مسجد باقرالعلوم شهر کابل را محکوم و آن را یک جنایت وحشتناک توصیف کرد. بنیاد احمد شاه‌مسعود و رئیس جمعیت اسلامی نیز حمله تروریستی به عزاداران حسینی را محکوم کرده‌اند. در جریان برپایی مراسم عاشورا نیز حملاتی علیه شیعیان افغانستان رخ داد. دستکم در دو انفجار که دو روز زودتر از عاشورا در کابل رخ داد، گروه تروریستی داعش مسؤولیت حمله را پذیرفته بود.

■ ■ ■

هزینه نیم‌میلیارد دلاری بازسازی کاخ باکینگهام به‌رغم کسری بودجه دولت می

تومار خشم انگلیسی‌ها علیه ولخر جی خاندان سلطنتی

امضاکندگن تومار اعتراضی، ایین هزینه تجملاتی نیم میلیارد دلاری می‌تواند صرف بهبود خدمات سلامت همگانی انگلیس (ان‌اچ‌اس) شود یا به خانواده‌هایی که تمکن مالی ندارند کمک شود تا بتوانند با وجود بحران مسکن، برای خود سرپناهی تهیه کنند. گروه مخالفان سلطنت موسوم به «جمهوری» نیز این اقدام را «تنگ» خوانده است. روزنامه فایننشال تایمز اخیراً هشدار داد کسری بودجه دولت ترزا می تا سال ۲۰۲۰ میلادی به دلیل کاهش رشد اقتصادی این کشور پس از خروج از اتحادیه اروپا ممکن است به ۱۰۰ میلیارد پوند برسد.

■ **فریبکاری انگلیس درباره بحرین**

روزنامه گاردین با اشاره به گزارش تازه سازمان غفو بین‌الملل درباره بحرین تأکید کرد: دولت انگلیس در قبال وضعیت حقوق‌بشر در بحرین نهایت فریبکاری را می‌کند. این روزنامه نوشت: سازمان غفو بین‌الملل گفته است برخی وزیران دولت انگلیس در قبال آنچه از آن اصلاحات حقوق‌بشری در بحرین خوانده شده است، شادمانی و لهله‌ای می‌کنند؛ درحالی که اقدامات انجام شده در این سطح نیست و سرکوب فعالان ادامه دارد. این انتقادها در آستانه سفر ماه آینده ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس به بحرین مطرح شده است.



نقشه ترور السیسی در عربستان

دادستانی مصر با انتشار بیانیه‌ای از طراحی نقشه ترور عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری این کشور در عربستان خبر داد. دادستانی مصر اعلام کرد پرونده ۲۹۲ متهم به تشکیل ۲۲ هسته تروریستی وابسته به داعش را برای محاکمه به دادگاه نظامی این کشور تحویل داده است. طبق این بیانیه، این اشخاص برای اجرای عملیات تروریستی در سطوح مختلف برنامه‌ریزی کرده بودند که ۲ بار تلاش برای ترور السیسی در سال ۲۰۱۴ میلادی حین ادای مناسک حج در عربستان، از مهم‌ترین آنهاست.

■ ■ ■

نامزدی مرکل برای چهارمین بار

صدراعظم آلمان از نامزدی خود برای چهارمین دوره صدراعظمی آلمان خبر داد. آنگلا مرکل، رئیس اتحادیه دموکرات- مسیحی و نامزد این حزب برای پست صدارت اعظم است. مرکل سال ۲۰۰۰ و با ورود به مجلس آلمان (بونددس تاگ)، پای در عالم سیاست گذاشت. وی از سال ۲۰۰۵ و در پی ائتلاف حزبی با اتحادیه سوسیال- مسیحی بایرن، به عنوان نخستین صدراعظم زن آلمان انتخاب شده است. مرکل در نظر سیاسیون آلمان، فردی است مخالف اتحاد سنتی آلمان با همسایه قدرتمند جنوب غربی یعنی فرانسه و طرفدار اتحاد با آمریکایی‌ها.

■ ■ ■

نخستین مصاحبه ار دوغان

بار سانه‌های اسراییلی

رئیس‌جمهور ترکیه در نخستین مصاحبه با رسانه‌های رژیم صهیونیستی پس از ۱۳ سال، بر ضرورت گشودن صفحه جدیدی در روابط دوجانبه تأکید کرد. رجب طیب‌اردوغان، در مصاحبه با کانال ۲ رژیم صهیونیستی گفت: «اکنون زمان آن رسیده است که پرونده گذشته را بنویسیم و صفحه جدیدی در روابط بین اسرائیل و ترکیه بکشاییم.» تل آویو و انکارا، هفته گذشته در راستای عادی‌سازی روابط، سفرای خود را انتخاب کردند.

■ ■ ■

آخرین دیدار اوباما با پوتین

باراک اوباما برای آخرین بار به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا با ولادیمیر پوتین، هم‌تای روس خود، دیدار و درباره بحران سوریه و اوکراین گفت‌وگو کرد. این گفت‌وگو یکشنبه در حاشیه اجلاس سران کشورهای عضو سازمان موسوم به همکاری‌های اقتصادی آسیا–پاسفیک (آپک) در شهر لیما، پایتخت پرو انجام شد و ۴ دقیقه به طول انجامید. به گفته یک مقام کاخ سفید، اوباما که تا کمتر از ۲ ماه دیگر کاخ سفید را ترک می‌کند، در این گفت‌وگو بر ضرورت همکاری میان مسکو و واشنگتن و همراهی با جامعه بین‌المللی درباره سوریه تأکید کرده است. همچنین تعهد ایالات متحده به شرکایی مثل اوکراین را به پوتین یادآور شده است.

■ ■ ■

وزیران شیعه دولت لبنان

ننیه بری، رئیس مجلس لبنان و رئیس جنبش امل با تأکید به اینکه «قواعد تشکیل دولت لبنان تغییر کرده است»، در پیامی به سعد حریری، نخست‌وزیر مامور تشکیل دولت جدید لبنان، وزیران طائفه شیعه را معرفی کرد. دبیرکل حزب‌الله اعلام کرده است بری از طرف حزب‌الله و جنبش امل درباره تشکیل دولت جدید لبنان رایزی می‌کند. بر این اساس، علی حسن خلیل و غازی زعیتز به عنوان وزیران دارایی و راه و ترابری و حسین الحاج حسین و محمد فنیش به‌عنوان وزیران صنعت و ورزش و جوانان معرفی شده‌اند.

■ ■ ■

حملات شیمیایی مکرر تروریست‌ها به حلب

کارشناسان روسی شواهدی از استفاده تروریست‌ها از تسلیحات شیمیایی- گاز کلر و فسفر سفید- در حملات خود به حلب به دست آورده‌اند. سرلشکر ایگور کوناشنکوف، سخت‌گویی وزارت دفاع روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد نیروهای مرکز علمی «هنیت رادیولوژی، شیمیایی و بیولوژیک روسیه» این مدارک را در منطقه ۱۰۲۰ حلب پیدا کردند. برای آزمایش دقیق‌تر از ۴ شهروند سوری که در حمله شیمیایی تروریست‌ها زخمی شده بودند، نمونه‌برداری شده است. به گفته کوناشنکوف، «سازمان منع استفاده از تسلیحات شیمیایی» که وظیفه رصد استفاده از تسلیحات شیمیایی را برعهده دارد، باوجود درخواست‌های متعدد مسکو هنوز هیچ کارشناسی به این منطقه اعزام نکرده است.